ll3 Vergleiche dazu einen anderen Remigiusbriel unten S. 29.
M Vergl. dazu ebenda.
Z5 Thesaurizas libi iram in die irae et revelalionis iusli iudicii dei Rom 2, 5.
ZG Jmpius cum in prolundum venerit peccatorum, contemnit Prov 18, 3.
!7 Ut impleant peccata sua semper 1 Thes 2, 16.
1!8 Domini sentenlia erat, ut non mererentur ullam c1emenliam ac perirent Josue 11, 10.
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per ilia quasi igne" purganlur et excoquitur in eis'" omnis uitiorum
45 rubigo. Ergo fJagellisx* dei alii emendantur, alii exercentur, alii pu-

• tol. 2 niuntur. fitque miro et ineffabili modo. ut aliquando mall ab irato
deo tolerentur, iusli uero a propitio fIagellentur; isti permitluntur ad
tempus florere, ut in saeculum saeculi intereant, ilIiY temporal iter af-
Iligunlur, ut in perpetuum gaudeant. Cum hec ita sinl, oportet uos,

50 ter beatissime pater, uenerari et admirari iudicia dei, que aliquando
occulta sunt, semper autem iusta et non nirnis" dolere de his, que
ad" bonorumb correclionem uel ad malorum constat fieri fustissimam
dampnationem. Num" enim aliquid noui contigit ? Usitatissima sunt"
ista et communi" generis humani deplorata' querela.

55 Et ne longius ad multa pereffluam.g beatus Gregorius in ultima
parte" Ezechielis prophetae hec ipsa deplorat dicens: Nostrae tribu-
lationes excreuerunt, undique gladiis circumfusi sumus. undique im-
minens mortis periculum timemus :29 et post pauca : Quid igitur re-·~ll~bstat nisi .ut. ~nter .flagella, qU~: ex nostris iniquitatibus patimur,

60 cum lacrimis' grahas agamus ?;8 et cetera, que doctor egregius Iu-
gubriler deplorando prosequitur.kSl Jpse auctor! salutis nostrae non
nobis'" prospera, sed aduersa promisil dicens :" In mundo pressu-
ram habehitis ;82 sed continuo consternatos I1C pauidos consolari
dignatus est dicens :n Confidite, ego uici mundum." Beatus paler>

65 Augustinus scribens ad quendam" ruin am sue ciuitatis plus iusl-s
dolentem inter cetera dixit :q Non est magnus, qui magnum putat,

lalschgelesenes quoniam _ v) Y: per ignem - w) V: ineis - xJ V van Tengnagl: De
flagellis - y) V: letztes i auF Rasur - z) V: 8 aus e verbessert -

a) A: minu~ __ b) V: uel ad malorum. verwechselt mit dem folgenden - c)
A: nunc. de la Barre schlägt nec vor - cl) Marczali schlägt est vor - e) M: commu-
nis - F) M: deploranda _ 9) V: per effluenliam; VI: eHluam; A: perefhlam; M: pro-
f!uam _ h) V von Tengnagl: gregor. in Ezech. - j) V: auf la. das am Zeilenende
steht. Folgt eine Rasur von zwei Buchstaben - k) Y: persequitur - I) M: autor. viel·
leicht nur Korrektur Martenes - m) A: omm - n) VI hof den Tex! von In mundo
bis uici mundum am unteren Rande - 0) V: laut Rasur. dahinter ein Buchstaben ra·
diert; am Rande von Tengnagls Hand: August. - p) Y add episcopum - q) V über

19 Gregorius Magnus homiliae in Ezechielem lib. 11.horn. 10 (Migne PL 76. 1072):
Nostrae tribulationes excreverunl: undique gladiis circumlusi sum us; undique imminens
mortis periculum limemus.

80 Ebenda: Quid igitur restal. nisi ut inter flagella. quae ex nostris iniquitalibus pa-
timur. cum lacrymis gratias agamus ? .

81 Ebenda: Jpse elenim. qui nos creavil. etiam pater nobis factum esl per adoptio-
nis spiritum. quem dedit (cl. Rom 8. 15). El aliquando filios pane nutrit. aliquando f1agell()
corrigil. quia per dolores et munera ad haereditatem perpetuam erudit.

12 Jn mundo pressuram habebitis Joh 16. 33.
aB Sed confidite: ego vici mundum. ehenda.
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Quod corruunt lapides et moriuntur morlales.84 Beatus item Grego-
. it aBI) Ab ·f· utrius' ad huius uite eontemptum nos prouocens mqui : SI , .

de mundi pertmbalionibus lugeant, Qui et all am uitam' esse credunt
70 et ad hanc per meritum aspirant. De mundi enim fine lugere" eo-

rum'' est. Qui in eius amore radicesv cordis planfauerunt et" ~liam
uitam aut" esse nesciunt aut non ament. Dicit" et apostolus :y Quicurn-
Que uoluerit amicus esse" saeculi huius," inimicus dei constituitur,
Qui de mundi persecutionibus" dolore> concutitur, inimicus ~ei esse"

• col.Z conuincilur.* Que igitur ratio est, ut uir" sapiens de mundi .percus-
76 sionibuse lugeat, Quem finiri ipsis suis! percussiontbus" non l~n?rat?

Seio me fore" irnprobum,' Quod sic audacter" uel fortassis mre-
uerenter loquar' cum domino meo'" nulla subseruiente uerecundia
et Quasi uelim consolari eum, in QUO est auctore deo consolationis

80 et sapientiae plenitudo : sed dabitis spero uenlarn oboedientlae, QU«;
me facit'" lemptare, quod" nequeo, nee arrogantie depulabilis irnpos-
sib ilia me praesumpsisse, sed polius deuolloni.f"

Jnler haec ue) maxime iussistis, ut aclern mentis ad ultimam

x Rasur - r) V von Tengnogl am Rande: Gregor .• s. XIII: Nota - s) Y: ebsit in-
quit - t) A: esse uitam - u) V: eorum lugere - v) V: radicern - w) A: aut - x) A
omm - y) Y: et cum dicet eposlolus - z) Y: huius mundi esse -

a) V: p aus_'p mil Strich darüber (= pre) verbessert; Y: persequitionibus, wohl
nur Korrektur dar Herausgeber - b) VI Fügt vor dolore über der Zeile ac cin -
c) Y omm - d) Y omm - .) V aus radiertem und verbessertem persecutionibus:
Y: persequutionibus. vgl oben Anm. a - F)A omm - g) aus perseculionibus von Vt -
h) Y: forte - ;) Y: improbulum - k) M: audaciter - I) Marczali schlägt vor
loquor - m) V : fac mit Strich über dQm e ( facit) aus altem fadt durch Rasur -
n) V hat undeutliches quod (q mit Schlinge). darüber VI qd mit Strich durch den

84 Es ist mir nicht gelungen. diese Stelle zu finden; ich sah die Briefe sowie die
Werke de patienlia. de urbis excidio. de tempore barbarico umsonst durch; auch der In-
dex zu den:Briefen von Golrlbacher (Wien 1903) und die Migne-schen Register haUen nichts.

ss Diesen Passus hat Remigius frei zitierend aus der 1. Homilie Gregors zu den
Evangelien entlehnt. Er lautet bei Migne PL 76. 1079: Qui ergo deum diligunt. ex mundi
fine gaudere atque hilarescere iubentur. quia videlicet eum. quem amant, mox inveniunt.
dum transit is. quem non amaverunt. Absit. ut fidelis quisquis. qui deum videre desiderat.
de mundi percussionibus lugeat. quem liniri eiusdem suis percussionibus non ignoral
Scriptum namque est: Quicumque voluerit amicus esse saeculi huius. inimicus dei con-
slituilur (Jac 4. 4). Qui ergo appropinquante mundi fine non gaudet, amieum se iIlius esse.
testatur atque per hoc inimicus dei esse convincitur. Sed absit hoc a fidelium cordibus.
absit ab hiis. qui et eSse a1iam vitam per lidern credunl et eam per operation em diligunt.
Ex mundi enim destructione lugere eorum est. qui radices cordis in eius amore plantave-
runt. qui sequentem vitam non quaerunt. qui iIIam neque esse suspicantur.

86 Vg\. Gen 18. 30: Obseero. quia semel coepi. loquar ad dominum meum.
37 Vg!. einen anderen Passus in einem weiteren Remigiusbriefe unten S. 30.
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pertem= Ezechlelts prophete conuerterem et quid sibi uelit, quod
85 de Gog et Magog aliisque> genlibus cum eis congregalis sermo pro-

nhettcus describit, dillzentlus inuesligarem.sB AcQ primum? dicendurn'
opinionem,' Que innumeros- tarn in ueslra Quam in nostra regione

• peruasit, friuolam esse et nihil ueri' in set habere, Qua putatur deo
f. 112a dibilt u u H 39 G * M tut 1 0 I I IS gens unsrerum esse og et agog" celereque gen es,
90 QUl; cum eis describuntur= propter hoc" maxlme, Quod dici!ur: A

lalerlbus" uenies ;40 et: post dies" rnultos= uisitaberis, in nouissimo
annorum uenies ad terram,s QU~ reuersa'' est glad!o.u Dicunt enim
nunc" esse nouissimum saeculi tempus finemque imminere mundi
eid idcirco Gog et Magog esse Hungros,s Qui numquam antea' auditi

95 sunt," sed modo in nouissimo temporurn" apparuerunt. Sed consi-
derandum attenlius, Que gentes cum eis uenture dicantur: Fili ho-
minis. pone faciem tuam con tra Gog el Magog, principem capitis
Mosoch' et Tubal ;42 elk paulö post: Pers~ et Libies,' cum eis orn-
nes seutati et galeaU, Gomer." domus Thoaorrna= et cetera.4S Si